



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2020 - COVID-19

PARECER CONCLUSIVO

Em cumprimento às determinações funcionais atinentes, essa Comissão de licitação avaliou os autos e constatou que o rito processual administrativo para solicitação de serviços foi corretamente obedecido, com o conhecimento da autoridade administrativa municipal, expressa liberação pelo setor de contabilidade e parecer jurídico autorizador, que por sua vez também já havia avaliado a técnica formal, o conteúdo e a necessidade do procedimento.

Uma vez que identificamos a necessidade do fornecimento de materiais/serviços, para atender à necessidade emergencial e excepcional da Secretaria de Saúde do Município de Piracuruca, no enfrentamento da **COVID-19**, de demandas peculiares para atender um tipo de emergência sem precedentes, além disso, identificamos os requisitos essenciais e indispensáveis à sua contratação, os quais passamos a descrever abaixo:

DA RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE E DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO:

Consta nos autos, publicação de chamamento público em portal de notícia, além da publicação no Diário Oficial dos Municípios, com o fim de o tornar público aos interessados para apresentarem propostas referente ao fornecimento de materiais/serviços, por meio da presente dispensa, com o escopo de conseguir o maior número de propostas, e conseqüente lograr com a contratação de menor preço, e assim alcançar a economicidade financeira, e ao mesmo tempo privilegiar o princípio da publicidade, que é princípio basilar do Estado Democrático de Direito.

Atendo ao chamamento público para apresentação de proposta, a empresa **ELLO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**, CNPJ: 03.748.673/0001-12, sediada na Av. Barão de Gurgueia nº 2230, Bairro Vermelha, Teresina-PI, que apresentou proposta no valor de R\$ 17.410,04 (dezessete mil quatrocentos e dez reais e quatro centavos), nos seguintes moldes:



MATERIAIS HOSPITALAR COVID-19
LOTE I – AGULHAS, SERINGAS, ATADURAS E DIVERSOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
3	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 - NÃO SOLTAM FIAPOS, POIS POSSUEM ACABAMENTO LATERAL EM TODA A SUA XTENSÃO. - 13 FIOS- PACOTE C/ 500 UN	PCT	300	MEDICAL	R\$ 13,61	R\$ 4.083,00
12	SCALP 23G - CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL; - BISEL TRIFACETADO; - TUBO FLEXÍVEL: CONFECCIONADO EM PVC, ATÓXICO, APIROGÊNICO E TRANSPARENTE. - ASA EM PVC FLEXÍVEL.	UND.	1500	SAFER	R\$ 0,31	R\$ 465,00
VALOR DO LOTE I R\$						R\$ 4.548,00

LOTE II- SONDAS, TUBOS, CÂNULAS E DIVERSOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
3	SONDA DE FOLEY Nº 16 2V	UND.	30	WELL LEAD	R\$ 3,87	R\$ 116,10
9	SONDA PARA ASP. TRAQUEAL Nº 10	UND.	300	CPL	R\$ 0,73	R\$ 219,00
11	SONDA PARA ASP. TRAQUEAL Nº 14	UND.	300	CPL	R\$ 0,84	R\$ 252,00
14	SONDA P/ ALIMENTAÇÃO C/ GUIA Nº12 - EM POLIURETANO COM GUIA - SONDA COM LINHA RADIOPACA - MARCADA EM TODA A SUA EXTENSÃO - TAMANHO: 120 CM	UND.	15	CPL	R\$ 17,12	R\$ 256,80
18	TUBO ENDOTRAQUEAL 8,0 MM C/BALÃO	UND	10	WELL LEAD	R\$ 5,94	R\$ 59,40

VALOR DO LOTE II R\$						
RS 6.621,20						
RS 364,70	RS 5,21	WILTEX	70	UNID	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA FECHADO 2000ML	31
RS 1.998,00	RS 6,66	SOL	300	LT	ALCOOL HIDRATADO 70% (1000 ML)	28
RS 475,20	RS 7,92	GRANDESC	60	UND.	COLETOR PERFURO CORTANTE 20 LT - ALÇA DUPLA PARA TRANSPORTE NOS COLETORES; - TRAVA DE SEGURANÇA EM TODOS OS TAMANHOS; - SACOLA PLÁSTICA AMARELA; - FUNDO RÍGIDO; - CINTA LATERAL; - BANDEJA INTERNA;	26
RS 1.170,00	RS 1,17	POLYMED	1000	UND.	CÂMERA DE FLUXO CATELER INTRAVENOSO JELCO Nº 24 - CANHÃO DA AGULHA METÁLICA; - PROTETOR DO CATELER/AGULHA; - CANHÃO DO CATELER - CÂNULA TEFLON (FEP) OU POLIURETANO (PU) - RADIOPACAS. - TAMPA PROTETORA DA CÂMERA DE FLUXO	23
RS 1.140,00	RS 1,14	POLYMED	1000	UND.	CÂMERA DE FLUXO CATELER INTRAVENOSO JELCO Nº 22 - CANHÃO DA AGULHA METÁLICA; - PROTETOR DO CATELER/AGULHA; - CANHÃO DO CATELER - CÂNULA TEFLON (FEP) OU POLIURETANO (PU) - RADIOPACAS. - TAMPA PROTETORA DA CÂMERA DE FLUXO	22
RS 570,00	RS 1,14	POLYMED	500	UND.	CATELER I.V. 20G / 32MM C/100 UND - ROSA - CANHÃO DA AGULHA METÁLICA; - PROTETOR DO CATELER/AGULHA; - CANHÃO DO CATELER - CÂNULA TEFLON (FEP) OU POLIURETANO (PU) - RADIOPACAS. - TAMPA PROTETORA DA CÂMERA DE FLUXO	21





MATERIAL DE USO HOSPITALAR
LOTE III- EQUIPOS E DIVERSOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	EQUIPO MACRO GOTAS C/ MULTIVIA - ESTÉRIL; - FABRICADO EM PVC FLEXÍVEL E INCOLOR; -PROVIDO DE PINÇA ROLETE, INJETOR LATERAL COM MEMBRANA AUTO CICATRIZANTE, CÂMARA GOTEJADORA COM DISPOSITIVO PARA ENTRADA DE AR COM FILTRO HIDRÓFOTO E BACTERIOLÓGICO E FILTRO DE PARTÍCULAS DE 15µM. - CONECTOR LUER SLIP UNIVERSAL; - TUBO COM 1,5M COM PONTA PERFURANTE E TAMPA PROTETORA; - ATÓXICO E APIROGÊNICO;	UND.	1000	GLOMED	R\$ 1,80	R\$ 1.800,00
3	ESCOVA COM PVPI DEGERMANTE COMPOSIÇÃO: - IODOPOLIVIDONA 10% - FOSFATO DISSODICO, LAUREL ÉTER, SULFATO DE SÓDIO, GLICERINA, ACIDO CÍTRICO, IODATO DE POTÁSSIO E ÁGUA DEIONIZADA. - CONTEÚDO LÍQUIDO 10 ML	UND.	48	FARMAX	R\$ 2,43	R\$ 116,64
4	ESPARADRAPO BRANCO - COMPOSTO DE TECIDO 100% ALGODÃO COM RESINA ACRÍLICA IMPERMEABILIZANTE. - IMPERMEÁVEL; - TAMANHO: 10 CM X 4,5M;	RL.	120	MISSNER	R\$ 10,01	R\$ 1.201,20



6	OXÍMETRO DIGITAL DE DEDO PORTÁTIL - MEDIÇÃO PRECISA DO SPO2: 35% À 100% - BATIMENTO CARDÍACO: 30 BPM À 240 BPM) ● - BARRA INDICADORA DE PULSAÇÃO ● SISTEMA DE MEDIÇÃO EMBORRACHADO (ANTI-SUOR E MAIS CONFORTÁVEL) ● - PODE SER USADO EM ADULTO E CRIANÇA A PARTIR DE 04 ANOS ● - TELA LED COLORIDA DE 1,3" ● INDICADOR DE PILHA FRACA ● - DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO CASO NÃO HAJA SINAL ● - CURVA DE SATURAÇÃO ● - DIMENSÕES: 57 × 31 × 32 MM ● - PESO: MENOS QUE 50 GRAMAS	UND.	5	G TECH	RS 228,60	RS 1.143,00
8	TOUCA DESC. C/ELASTICO C/100	PCT	100	ANADONA	RS 19,80	RS 1.980,00
VALOR DO LOTE III RS						RS 6.240,84

A empresa **MEDPLUS EIRELI**, inscrito no CNPJ nº 11.401.085/0001-36, Inscrição Estadual nº 194721310, com endereço na Rua Barroso, nº 1654, Sul, Bairro Vermelha, Teresina-PI, que apresentou proposta no valor de R\$ 29.976,30 (vinte e nove mil novecentos e setenta e seis reais e trinta centavos), nos seguintes moldes:

MATERIAIS HOSPITALAR COVID-19
LOTE I – AGULHAS, SERINGAS, ATADURAS E DIVERSOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	AGULHA DESC. 13X4, 5 CX C/ 100 UND.	CX	10	SOLIDOR	RS 8,00	RS 80,00



2	AGULHA DESC. 20X5, 5 CX C/ 100 UND.	CX	15	INJEX	RS 9,60	RS 144,00
5	MÁSCARA SILICONE REAN/ANEST/VNI ADULTO Nº04 - PROCEDIMENTO DE REANIMAÇÃO MANUAL, ANESTESIA E VNI. - COXIM EM SILICONE E BOJO POLICARBONATO. TOTALMENTE AUTOCLAVÁVEL; - PODEM SER UTILIZADAS EM PROCEDIMENTOS DE ANESTESIA. SÃO TOTALMENTE INTERCAMBIÁVEIS NOS REANIMADORES.	UNID	20	AMBU	RS 200,00	RS 4.000,00
6	MÁSCARA SILICONE REAN/ANEST/VNI ADULTO Nº05 - PROCEDIMENTO DE REANIMAÇÃO MANUAL, ANESTESIA E VNI. - COXIM EM SILICONE E BOJO POLICARBONATO, TOTALMENTE AUTOCLAVÁVEL. - PODEM SER UTILIZADAS EM PROCEDIMENTOS DE ANESTESIA. SÃO TOTALMENTE INTERCAMBIÁVEIS NOS REANIMADORES.	UNID	10	AMBU	RS 200,00	RS 2.000,00
7	MÁSCARA PARA PROTEÇÃO RESPIRATORIA KN95/PFF-2 - MÁSCARA 100% POLIPROPILENO (PP) COM PROTEÇÃO PFF2 MODELO KN95	UND	500	MASK	RS 4,08	RS 2.040,00
9	MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO DE OXIGÊNIO COM RESERVATÓRIO (REINALANTE) - MODELO ADULTO;	UND.	100	ROMED	RS 60,80	RS 6.080,00
10	SCALP 19G - CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL; - BISEL TRIFACETADO; - TUBO FLEXÍVEL; CONFECCIONADO EM PVC, ATÓXICO, APIROGÊNICO E TRANSPARENTE. - ASA EM PVC FLEXÍVEL.	UND.	300	SAFER	RS 0,24	RS 72,00



11	SCALP 21G - CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL; - BISEL TRIFACETADO; - TUBO FLEXÍVEL; CONFECCIONADO EM PVC, ATÓXICO, APIROGÊNICO E TRANSPARENTE. - ASA EM PVC FLEXÍVEL.	UND.	300	DESCARPAC K	R\$ 0,19	R\$ 57,00
13	SCALP 25G - CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL; - BISEL TRIFACETADO; - TUBO FLEXÍVEL; CONFECCIONADO EM PVC, ATÓXICO, APIROGÊNICO E TRANSPARENTE. - ASA EM PVC FLEXÍVEL.	UND.	1500	DESCARPAC K	R\$ 0,24	R\$ 360,00
14	SCALP 27G - CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL; - BISEL TRIFACETADO; - TUBO FLEXÍVEL; CONFECCIONADO EM PVC, ATÓXICO, APIROGÊNICO E TRANSPARENTE. - ASA EM PVC FLEXÍVEL.	UND.	300	SAFER	R\$ 0,24	R\$ 72,00
15	SERINGA DESC. 1 ML 13X4,5 P/ INSULINA	UND	2.000	TKL	R\$ 0,30	R\$ 600,00
16	SERINGA DESC. 10 ML C/ AGULHA	UND.	5000	DESCARPAC K	R\$ 0,45	R\$ 2.250,00
17	SERINGA DESC. 20 ML C/ AGULHA	UND.	3000	INJEX	R\$ 0,78	R\$ 2.340,00
18	SERINGA DESC. 3 ML C/ AGULHA	UND.	2000	DESCARPAC K	R\$ 0,27	R\$ 540,00
19	SERINGA DESC. 5 ML C/ AGULHA	UND.	4000	SR	R\$ 0,29	R\$ 1.160,00
21	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL -LUBRIFICADA COM PÓ; - SUPERFÍCIE TEXTURIZADA E ANTIDERRAPANTE; - FORMATO ANATÔMICO; - ESTÉRIL. -TAMANHO 7,0	PAR	300	NEW HAND	R\$ 2,14	R\$ 642,00
22	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL -LUBRIFICADA COM PÓ; - SUPERFÍCIE TEXTURIZADA E ANTIDERRAPANTE; - FORMATO ANATÔMICO; - ESTÉRIL. -TAMANHO 7,5	PAR	800	NEW HAND	R\$ 2,14	R\$ 1.712,00



23	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL - LUBRIFICADA COM PÓ; - SUPERFÍCIE TEXTURIZADA E ANTIDERRAPANTE; - FORMATO ANATÔMICO; - ESTÉRIL. -TAMANHO 8,0	PAR	400	NEW HAND	R\$ 2,14	R\$ 856,00
VALOR DO LOTE I R\$						R\$ 25.005,00

LOTE II- SONDAS, TUBOS, CANULAS E DIVERSOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	SONDA DE FOLEY Nº12 2V	UND.	30	SOLIDOR	R\$ 3,68	R\$ 110,40
2	SONDA DE FOLEY Nº14 2V	UND.	30	SOLIDOR	R\$ 3,68	R\$ 110,40
4	SONDA DE FOLEY Nº 18 2V	UND.	30	SOLIDOR	R\$ 4,69	R\$ 140,70
5	SONDA NASOGÁSTRICA DESC. LONGA Nº 10	UND.	50	BIOBASE	R\$ 0,80	R\$ 40,00
6	SONDA NASOGÁSTRICA DESC. LONGA Nº 12	UND.	50	BIOBASE	R\$ 0,80	R\$ 40,00
7	SONDA NASOGÁSTRICA DESC. LONGA Nº 14	UND.	50	BIOBASE	R\$ 0,80	R\$ 40,00
8	SONDA PARA ASP. TRAQUEAL Nº 08	UND.	300	BIOBASE	R\$ 0,90	R\$ 270,00
10	SONDA PARA ASP. TRAQUEAL Nº 12	UND.	400	BIOBASE	R\$ 0,80	R\$ 320,00
12	SONDA URETRAL DESC. Nº 12	UND.	600	MEDSOND A	R\$ 0,80	R\$ 480,00
13	SONDA URETRAL DESC. Nº 14	UND.	600	MEDSOND A	R\$ 0,80	R\$ 480,00
15	SONDA P/ ALIMENTAÇÃO ENTERAL C/ GUIA Nº14 - EM POLIURETANO COM GUIA - SONDA COM LINHA RADIOPACA - MARCADA EM TODA A SUA EXTENSÃO - TAMANHO: 140 CM	UND.	15	CPL	R\$ 28,80	R\$ 432,00



20	CATETER I.V. 18G / 45MM C/100 UND - VERDE CLARO - CANHÃO DA AGULHA METÁLICA; - PROTETOR DO CATETER/AGULHA; - CANHÃO DO CATETER - CÂNULA TEFLON (FEP) OU POLIURETANO (PU) – RADIOPACAS. - TAMPA PROTETORA DA CÂMARA DE FLUXO	UND.	100	TKL	R\$ 0,94	R\$ 94,00
24	CATETER NASAL TIPO OCULOS ADULTO - P.V.C. ATÓXICO SILICONADO - ESTÉRIL - ASPIROGÊNICO	UND.	500	MEDSOND A	R\$ 1,33	R\$ 665,00
27	COPO COLETOR DE URINA 80ML TAMPA COM ROSCA - COLETOR A GRANEL COM PÁ.	UND.	100	3B	R\$ 0,40	R\$ 40,00
29	ALCOOL GEL REFIL 800ML	FRASCO	100	PREMISSE	R\$ 14,40	R\$ 1.440,00
30	ALGODÃO HIDROFILO 500GR - CONFECCIONADO COM FIBRAS 100% ALGODÃO.	PCT	20	NATHALY A	R\$ 13,44	R\$ 268,80
VALOR TOTAL DO LOTE II R\$						R\$ 4.971,30

A empresa **SUPPRI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES**, CNPJ: 74.013.095/0001-14, sediada na Av. General João Henrique Gaioso, nº 20, Bairro Sací, Teresina-PI, apresentou proposta no valor de R\$ 84.456,15 (oitenta e quatro mil quatrocentos e cinquenta e seis reais e quinze centavos), nos seguintes moldes:

MATERIAIS HOSPITALAR COVID-19
LOTE I – AGULHAS, SERINGAS, ATADURAS E DIVERSOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
8	MASCARA DESC. TRIPLA C/ELASTICO C/50 - POR 2 CAMADAS EXTERNAS DE TNT E 1 CAMADA INTERNA DE FILTRO DE RETENÇÃO BACTERIANA. - CAIXA C/ 50 UN.	CX.	200	KESTAL	R\$ 64,00	R\$ 12.800,00



24	LUVA P/PROCEDIMENTO EM LÁTEX - LÁTEX 100% NATURAL; - NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRAS E LUBRIFICADAS COM PÓ BIOABSORVÍVEL - CAIXA COM 100UN. -TAMANHO G	CX	30	MEDIX	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00
25	LUVA P/PROCEDIMENTO - LÁTEX 100% NATURAL; - NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRAS E LUBRIFICADAS COM PÓ BIOABSORVÍVEL - CAIXA COM 100UN. -TAMANHO M	CX	100	MEDIX	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00
26	LUVA P/PROCEDIMENTO - LÁTEX 100% NATURAL; - NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRAS E LUBRIFICADAS COM PÓ BIOABSORVÍVEL - CAIXA COM 100UN. -TAMANHO P	CX	100	MEDIX	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00
27	LUVA DE PROCEDIMENTO DE VINIL - NÃO ESTÉRIL; - CAIXA COM 100 UNDADES; - ISENTO DE PÓ -TAMANHO M	CX	30	MEDIX	R\$ 83,00	R\$ 2.490,00
VALOR TOTAL DO LOTE I RS						R\$ 33.690,00

LOTE II- SONDAS, TUBOS, CANULAS E DIVERSOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
17	TUBO EM LÁTEX PARA GARROTE	MTR	5	DESCARPAC K	R\$ 10,43	R\$ 52,15



25	APARELHO DE PRESSÃO ADULTO TECIDO EM NYLON C/ ESTETOSCÓPIO DUPLO COMPOSTO: -MANGUITO, PERA E VÁLVULA DE ALTA DURABILIDADE; -MANÔMETRO DE ALTA SENSIBILIDADE COM GRADUAÇÃO DE 0 A 300 MMHG; -BRAÇADEIRA EM NYLON COM TRATAMENTO IMPERMEÁVEL COM FECHO EM VELCRO; -ESTETOSCÓPIO DUPLO. -BRAÇADEIRA NO TAMANHO ADULTO: 18 A 36CM. -GARANTIA DE 3 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	UND.	5	PREMIUM	RS 170,32	RS 851,60
VALOR DO LOTE II RS						RS 903,75

MATERIAL DE USO HOSPITALAR

LOTE III- EQUIPOS E DIVERSOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO COM NEBULIZAÇÃO 5LPM - TUBO DE CONEXÃO UMIDIFICADOR/CONCENTRADOR FLUXO POR LITRO: ATÉ 5 LITROS ALARME E INDICADORES: SONORO E LUZES INDICADORAS VAZÃO DE OXIGÊNIO: 0-5 L/MIN; DIMENSÕES: 305 MM X 300 MM X 535 MM; CONCENTRAÇÃO DE OXIGÊNIO (PUREZA): 93% ±3%; VOLTAGEM: 220 VOLTS; MODO DE FUNCIONAMENTO: CONTÍNUO; PRESSÃO MÁXIMA DE SAÍDA: 8,5PSI; RUIDO: = 45DB; PESO LÍQUIDO: 14,500 KG; SENSOR DO ALARME DE CONCENTRAÇÃO DE OXIGÊNIO: < 82%;	UND	06	MERCURY	RS 7.520,00	RS 45.120,00



7	SAPATILHA DESCARTAVEL - CONFECCIONADAS EM TNT POR PROCESSO AUTOMATIZADO. - FIXAÇÃO: ELÁSTICO DE ALTA QUALIDADE SOLDADO EM TODA A VOLTA, OFERECENDO RESISTÊNCIA E CONFORTO. - PACOTE C/ 100 UN.	PCT	100	PRODESC	R\$ 45,60	R\$ 4.560,00
9	UMIDIFICADOR 250ML P/ OXIGÊNIO SEM MÁSCARA	UND.	10	ROMED	R\$ 18,24	R\$ 182,40
VALOR DO LOTE III						R\$ 49.862,40

Portando, a razão da escolha das empresas ELLO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 03.748.673/0001-12, sediada na Av. Barão de Gurgueia nº 2230, Bairro Vermelha, Teresina-PI, MEDPLUS DISTRIBUIDORA, CNPJ: 11.401.085/0001-36, sediada na Rua Barroso nº 1654, Bairro Vermelha, Teresina-PI e SUPPRI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES, CNPJ: 74.013.095/0001-14, sediada na Av. General João Henrique Gaioso, nº 20, Bairro Saci, Teresina-PI, foi em razão de terem cotado o menor valor por item em suas propostas, a qual apresenta-se compatível com o preço de mercado, avaliado previamente pela solicitante.

Assim, não pode ser outra conclusão senão, entender pela comprovada necessidade da contratação direta por dispensa de licitação, tudo em consonância com o Artigo 4º Lei nº 13.979/2020.

Piracuruca – PI, 18 de dezembro de 2020.

Francisca de Sousa Brito
Presidente da Comissão de Licitação

Francisco das Chagas Silva
Membro

Alan Castelo Branco Cerqueira de Aguiar
Suplente